**Q**uid est gigni. nasci. oriri. et q̄ bus conueniant.

**S**ecundo p̄ siderādū est de noī bus. pductiōnū & pductioꝝ p̄ti/entiuꝝ ad scdm̄ gradū entiuꝝ q̄ sunt viuētia. **V**bi sciendū. q̄ t̄ quis gna/ti sit entiuꝝ illoꝝ que minus h̄at de nobilitate inter oī entia q̄ cōtinue/pduncit in esse: q̄ nō habet nisi esse et in h̄e esse ipa viuentia q̄ ad scdm̄ gradū entiuꝝ p̄tinent. **P**ueniūt cū eis et ultra hoc h̄at viuere in q̄ excedit ea. **I**deo iniatōꝝ productio nō sic sibi nomē gnatois appropauit quin etiā pductioꝝ iniatōꝝ cōueniat & ipo/ru viuentia q̄ tenet scdm̄ gradū en/tū. **E**t q̄ iste scdm̄ gradus entiuꝝ ex cellit entia p̄mi grad⁹ in viuere. id/circo. pductio eoꝝ p̄ter nomē gnale q̄ sibi puenit cū alijs vita carctib⁹ libi specialia noīa appropauit. **A**d

qd̄ sciendū nota q̄ in aīatis & viuē/tibus respectu sue pductionis tria considerantur.

**T**riplex p̄prietas viuenti/um respectu sue pductionis.

Caplī. LV.

**D**rimū est q̄ a p̄mo generan/te aliqud descēdit. s. semē: vel aliqud loco semis qd̄ est suffi/cies ad generatōem qntū ad p̄ncipiū actiuū & passiuū. hoc autē est in diuersis dñiter. **N**am in qbusdā sicut in platis a p̄mo generatē ministrat̄ vnuq̄. eo q̄ plate nō h̄at sexū distinctū. In aliqbus vno que habet distinctū sexū (vt in aīalib⁹) a mare misstrat̄ p̄ncipiū actiuū. a femā autē p̄ncipiū passiuū siue materia. **A**ia/lia at̄ fm̄ phm̄ s̄k̄ in coitu sicut vnu p̄ncipiū generās. & fm̄ hoc d̄r̄. **B**en. p̄. **E**rit duo in carne vna. **S**cđm qd̄ est in pductiōe viuentiū est q̄ ra/liū. pductio est p̄ modū cuiusdā exi/tus a gnante. & hec p̄ditio seq̄tur ex p̄ma. nec hec puenit pductiōi inaia/to p̄. **T**ertiū est qd̄ seq̄tur ex premis/sis duob⁹. s. q̄ generatū vel pductū extens a generatē in pncipio gnatio/nis adheret ei & in eo est p̄ tractum vel colligatōem vt dicit phs. v. me/taph. vt p̄ in fructib⁹ q̄ colligant̄ & adherer̄ arbori. & in embrionib⁹ qui adherer̄ matrici fm̄ contactū.

**Q**uid sit gigni. nasci. oriri. quō differunt & qbus p̄prie conueniunt

**T**his fm̄ has tres p̄ditioes q̄s bz. pductio viuentiū & aiato/ru hec tria vocabula distinguuntur sic q̄ respectu cuiuslib⁹ p̄prietatis erit vnu. **S**cđm em̄ q̄ p̄pria sufficientia siue gnatio/nis ministrat̄ a generatē d̄r̄ res gigni v̄l genita esse. **S**cđm autē q̄ pducit p̄ modū exitus d̄r̄ oriri v̄l oria esse. **S**cđm autē q̄ pducit vt cō/unctū generatī d̄r̄ nasci vel natū eē

D 11

## Tractatus Secundus

Unde p̄hus q̄nto metaph̄. nata dicitur q̄si ad nata. Sic enim generās et generatū sunt q̄si res vna. Et ita p̄t̄ dicitia inter creatōem q̄ est. p̄du cito eoꝝ q̄bus nihil p̄supponit. et ge neratōem q̄ est. p̄ductio cui p̄supponit aliquid: que est generalis oīm ḡnabilium et corrupibilium. et inter ḡnignas nasci et ori ad solū sunt viuenti et aiatōrum. līcet et diuersa. p̄prietate. Quia viuētia dicitur ḡnigni inquātū a generāte descendunt. ori ad inquātū a generāte exētū. nasci inquantū coniuncta sunt generāti. Itōꝝ autē definitio q̄uis possit dici corruptiō noīe ḡnali. tamē p̄rie vocat mors.

Q̄d aut̄ in rebus ināiatīs dicitur corru p̄t̄: in viuentib⁹ dicitur mors.

Quibus p̄dicta conueniant sū militudinarie.

Et tñ sciendū q̄ nomē p̄rie dicūt̄ eūt̄ de vno: q̄nq̄z metaphorice dicūt̄ de alio et silitudinarie. et ita est de his trib⁹ noībus nasci. ḡnigni. ori ri. Quia em̄ aq̄ fontis et sol et silia d̄ occulto in manifestuz. p̄grediuſ: p̄ silitudinē ori dicunt. Quia etiam accētia p̄ modū ciuīdā exitus fluunt a p̄ncipijs subiecti et adherent subiecto. et sili p̄tes adherent toti. Itō silitudinarie nasci et ori dicunt et accētia a subiecto. et p̄tes a toto.

Quid est p̄ceptio. natuitas in vtero. ex vtero. et q̄b⁹ suemāt̄ p̄rie.

Tterius est sciendū q̄ genitūs. Vexit a generāte duplicit. Uno mō fīm q̄ p̄cedit in esse distinctum: clausum tñ infra terminos ḡniantis et iste exitus vocat p̄rie concepcionis. Alio mō fīm q̄ p̄cedit in esse distinctū et manifestū. id in eis nō p̄rie dic̄t p̄ceptio sed natuitas. Et q̄ res noīatur fīm q̄d apparet. id iste modus exēndi facit natuitatē fīm cōmūnē modū loquēdi. Ab hilomin⁹ tamē et iste exitus primus potest di

cī natuitas fīm q̄d dicimus duplīcēm natuitatē. vnam in vtero. alia ex vtero. Et q̄ in plantis simul p̄cedit quid in esse distincțū et manife stū. ideo in eis nō dic̄t p̄prope p̄ceptio sū natuitas. Ex hoc etiam ver bū mētale fīm q̄d distinguunt in intel lectu et extra nō manifestat̄ dic̄t cōcipi. sed tū extra p̄nunciāt̄ dic̄t sūtudinarie nasci. Ex quo p̄t̄ differētia cōceptio ad nasci. nā q̄ quis ea q̄ cōcipiant. sūt̄ dīci ḡnigni et gene rari. nō tamē ortus et natuitas fīm cōmūnē modū loquēdi eis cōueniunt. nīl cū determinatō sez in vte ro. Sed p̄prope ortus et natuitas di cūnt de re exētū a generante in esse distinctum et manifestum.

Quomō generatis ex putrefactiōne suemāt̄ ḡnigni. nasci. ori.

Tterius aut̄ q̄r in oībus gene ratis ex putrefactōe virtus solis et alioꝝ corpōꝝ sup̄celestiū sup plent vīce virtutēs formatiue q̄ est in semine: in generatōe eoꝝ q̄ ex semine nascunt. hec aut̄ virtus p̄ omnia corpora inferiora ē diffusa. ideo sicut generata p̄ coitū se habēt ad patrē et matrē. ita generata p̄ putrefactōem se habēt ad terrā ut ad matrē. et ad corpora celestia ut ad patrē. Propter q̄d dicit qdā ph̄s terrā ēē matrē. solē vero esse patrē. Hic aut̄ noīe solis oē corpus celeste talē vir tute h̄is actiū intelligo. et noīe ter re oē corpus elemētare q̄d habēt vir tutē passiū. sicut in aqua multa ge nerant ex putrefactiōe. et in aere fili ter. sicut patrē in ranis. et ideo talia p̄rie ḡnigni ori et nasci dicunt.

Quid importat noīe paternitas et filiatōis. et q̄bus cōueniant

Tterius aut̄ sciendū q̄ talia q̄ bus cōuenient nasci. p̄rie et similitudinarie dupliciter producātur. Uno em̄ modo exētū quedā in esse

## De predicamento substantie

accipiendo eandem naturam in specie a generante ita quod generans genito coicat eandem naturam in specie, et talia sibi assument speciale nomine quantu ad predictum cens quod vocat pater, et quantum ad predictum quod vocat filius. **E**t quod in diuinis pareat coicat filio eandem naturam non solum specie, sed etiam numero, ideo in predicto est filiatione: in predicto est pateritas, immo ab illa paternitate omnis paternitas in celo et in terra nostrarum dicitur. **S**ed quod inter vivos in nobilio, re gradu tenet bruta post vegetabilia; et post bruta natura intellectuалиs, ideo sum cōsum vsum loquendo quod vis possimus ut large loquendo tamen in platis quod in animalibus respectu, predictum ducetur et predictum nomine paternitatis et filiatōis: et quod ad hōies in talibus si utram, tamen propria acceptio nō est in predicto, et predictum in terra natura intellectuалиs, ideo unus hoc predictus aliū hōiem per viam naturae dicitur pater, predictus dicitur filius, nō tamē de proprie de platis et de brutis, quod quadam approposito tractū est ad predicta intra naturam intellectuалиs. **E**x quibus patet quod in diuinis communica eandem naturam numero ipsi genito et generans: ibi est propriissima ratio paternitatis et filiatōis. In hominibꝫ autem proprie post illā, in brutorum aut magis deficit, et ibi est large sumēdo. In plantis autem tenet ultimū gradū large acceptiōis. **Q**uia vero angelus a deo predictus, non tantum deus eandem naturam specie sibi communicat, ideo deus non dicitur pater angelorum: nec angelus filii nisi solum large, sed per adoptionem vel gratiam. **A**lia autem predictum in esse quibus aliquo modo nasci puenit: quibus non communicat similis natura summa specie a predicto, et nulli tali coenit paternitatis respectu predictus, nec ratio filiationis respectu predicti, et ideo sol oriens

flos vel fructus in arbore, et etiam pres corporis et totius corporis capillæ et accidentia: quibus aliquo modo istis coenit gigantibus vel nasci: tamē nullo modo puenit eis ratio filiatōis: nec illi a quo exerit ratio paternitatis. **E**t id est de generatis ex putrefactiōe quod non proprie habet rationem filiatōis.

**Q**uod aliter fieri coenit forme nature parti et accidenti, et per consequētias generari, gigantibus nasci, cocepit, oriri, et aliter supposito habeti formam, materiam, partes, et accidentia.

**P**ropter hoc sciendū est quod eis pueri nasci, oriri, gigantibus, et cocepit quod, et fieri importet, sicut alieni rei copertum infra illos per naturam fieri: ita nasci, et sic de aliis. **N**ihil autem fit nisi ut sit, et ideo etiam sicut alieni copertum esse: ita fieri, et ita per consequētias pueri nasci, gigantibus, et oriri. **I**n re autem quod generat considerant ista, scilicet suppositiones subsistētes vel hōies, forma subsistētes vel anima hominis, natura subsistētes vel humanitas hominis, accidentia vel albedo et quantitas et cetera. **P**artes etiam que sunt duplex generis, quia quedam sunt summa quantitatē, et sunt duplices. **V**el enim sunt in potentia solum in toto, ut carnes in toto corpore, vel pars carnis in carne, et similiter in quocunque continuo. **A**llie sunt pures substanciales in quas totū dividuntur: sicut forma et materia. **V**el scilicet in actu ut in his que per predictum copertum iunguntur in toto, ut flos vel fructus in arbore, et sicut istis copertum fieri et esse, ita nasci, gigantibus et cetera. **E**sse autem proprie subsistētes est et illud quod fit proprie subsistētes. **S**icut enim actores suppositorum sunt ex parte termini a quo, ita esse et fieri proprie ex parte termini ad quem suppositi et subsistētes esse. **E**t iō proprie suppositum nasci, gigantibus, cocepit, oriri, et cetera. **F**orma autem et materia non dicunt fieri necesse, sed scilicet id quo subsistētes ha-

## Tractatus

bet esse. sed dicunt fieri ex psequenti. et ideo puenit eis gigni. nasci. oriri. vel fieri. no q̄ ista sint qd nascit vel quod. orit zc. sed qz p generatioem accipunt. et ideo non prie sed qsi p accidet. Accidētia aut̄ no dicunt eē nisi p aliud. et ideo eriaz nec eis ista cōueniūt. prie. sed ex psequenti et per accēs. Quantū aut̄ ad ptes quātū/ tatis qn addunq̄ roti pexistēt pnt dici fieri vel nasci. Quādo aut̄ gene ran̄ generatōe totius: tūc dicit̄ to/ tū fieri et no ptes nisi p accēs. Quan/ tū vero ad ptes cēntiales sicut sunt forma et materia no dicunt talia p/ pte fieri nisi eis forma p se subsistēt. sicut aia rōnalis que d̄ fieri p crea tōem preter factōē qua sit supposi tū vel cōpositū p generatōem s̄ so/ lum prie d̄ fieri ipm ppositū subsi stens. et psequēs no talib⁹ pribus cōuenit nasci. oriri. gigni. cipi. fieri sed solū pposito subsistēt.

¶ Q̄ alit̄ cōuenit cipi. gigni. na sci. oriri verbo diuinō et humano. ¶ Tonī verbū nostrū mētale deficit in multis a verbo diui nō: sed sp̄aliter in hoc q̄ illud pbū est subsistēt et h̄is rōnem suppositi: no aut̄ verbū nost̄. sed est inherēs ideo prie illud d̄ cipi. gigni. oriri nasci. Nostrū aut̄ no ita prie. licet poss̄ dici cipi. nasci. oriri. gigni qn tū ad alijs prierates. sicut p̄ q̄ p̄ dici cipi inquantū pcedit in eē di/ stinctū occultū. et sic de alijs. Et ita p̄z sp̄aliter dñā huius qd dico co ceptio natuitas et vtero et in vtero et huius qd dico filiatio ad inuicē et ad p̄oravocabula. et sic p̄ psequēs pat̄ qd sc̄ant qbus prie et filiūdi narie cōueniūt. et de qbus dici pnt quo ad inuicē cōueniūt et differunt om̄ia ista sc̄z creatio. generatio. gigni. oriri. nasci. concepi in vtero et ex vtero. paternitas et filiatio.

## Hecūdus

¶ De p̄tinētib⁹ ad tertū gra du entū. q̄o d̄ denōtari pro ductio angelī et aie rōnalis et eoz q̄ aie infundunt̄ a deo Cap. LVI

¶ Tertio dōm est de noībus p tinētib⁹ ad res tertii grad⁹ entū. s. que h̄nt esse viuere et intelligere. Et pmo de noībus pdūctiois. sc̄do de noī p̄dūctioz qd d̄ persona. Quantū ad noīa. pdūctiois sciendū est. ea que h̄nt esse viuere et intelligere s̄t infra naturā intelle ctualē. et s̄t solū tria. s. angel⁹. aia rōnalis. et hō. Hō aut̄ dicit ppositū ex corpe et aia. qz nec corpus p̄cise: nec aia p̄cise est hō. sed ppositū ex vtro. q. Quia i ḡ p̄ductio q̄dīlā ho minis est ad modū alio p̄ entū ha bētū esse et viuere q̄uis vtra hoc habeat intelligere: eius p̄ductio sibi sp̄cale nomē no retinuit. sed eius p̄ ductio noīak noībus alioz et d̄ ge nerari et gigni zc. habet em̄ materia ex q̄ generalē. Aia aut̄ rōnalis et an gelus si. p̄ducunt̄ h̄nt sp̄cale nomen quātū ad sui p̄ductionē. Quia em̄ eodē mō aia et angelus creant et p̄ ducunt̄ a deo nulla p̄supposita ma teria ex qua p̄ducantur: sicut a p̄n cipio om̄ia entia ex nihilo sunt creata. ideo nomen generale generalis p̄ductiois sibi retinunt. et eoz p̄ductio vocatur creatio. no autē ḡ gnitio vel generatio vel natuitas. vnde nec concepi nec nasci nec oriri pro p̄e comuenit eorum productionē. Gratia autem in anima et alie vir tutes a deo infuse: quia no possunt p̄ se subsistere sicut angelus vel ani ma. Item quia habent materiaz in qua semp sunt q̄uis no habeat ma teriam ex qua fiunt: aliquid sibi re tinuerūt de nomine generalis pro p̄ductiois. Et q̄ in p̄dictis deficit̄ a cōditōibus illius p̄ductiois. ideo

## De predicamentis quātitatis

dicunt p̄creari magis q̄̄ creari. vñ prope grā nō sit vel creat. sed magis p̄creat. et nec istis p̄ueniūt alia noia p̄ductiois entiū p̄mi ḡdus. q̄uis ali quādo large et improprie in eis ta libus utramur.

De hoc noīe p̄sona q̄d sig nificet. et vñ habuerit origine. et q̄bus p̄ueniat. Cap. LVI.

**Q**uantū ad noīe p̄tinēs ad q̄pducta entia q̄̄ esse. viue re. et intelligere q̄d est p̄sona q̄uis sint aliq̄ alia tñ de illis p̄tran seo. q̄ sp̄cālem difficultatē nō hñt. Nōmē aut̄ p̄sonē nō p̄tinē nisi ad sup̄positū intellectualis nature. et iō cū aia rōnalis nō sit sup̄positū s̄ p̄s sup̄positi: nō pot̄ p̄uenire nomē p̄so ne ipsi aie. licet dixisse h̄ videat m̄gr̄ s̄n̄. iij. li. dist. xxi. et Hugo de sc̄o victore. Restat q̄ in creaturis so lū dicat q̄ in creaturis so lū dicat q̄ in creaturis de hoīe et angelō.

**S**ed cēdūm q̄ est. q̄ nomē p̄sonē fecat subaz nō absolute. nec quācungz. s̄ p̄s subiecti p̄prietati ad dignitatē p̄tinē infra naturā intellectualē. Et fīm Boetii tractuz est nomē p̄sonē a p̄sonā. co q̄ in tragediis recita tores sibi ponebat laruā ad repen tandū illū de q̄ gesta narrabāt decā tando. et inde etiā tractū est in vsum ut q̄dlibet indiuiduū hoīis de q̄ p̄t talis narratio fieri p̄sona dicatur. et etiā ex hoc nomē p̄sonē est tractū q̄ si q̄ialiter vt significet sup̄positū in genere subz nō q̄dcungz: sed intelle ctualis nature q̄ est ceteris dignior.

Et in etiā excellētē et dignitates q̄ dā cōuenientes hoīibus p̄sonarū di cunf. Sic definit Boetii in li. d̄ du abo naturis p̄sonā. Persona est in / tellectualis nature indiuidua suba. Huic at̄ noi p̄sona q̄d est nomē rei et p̄me intentiōis et ad rōnalem na turā solū p̄tinens infra genus sube

rñdet in greco hoc nomē p̄sopon. a p̄ q̄d est in. et sopos q̄d est facies. q̄a hymoi laruas in q̄bus reperitabant et p̄sonabāt laudes taliū an facies po nebāt. Et sic p̄t q̄ id q̄d dicūt et si gnificat hec q̄tuoz noia in ḡne sube in ḡnali apud latinos. sc̄entia. sub sistētia. res nature. suba. et tria noīa i greco eis corriidentia. s. v̄ya. v̄yo sis. et hypostasis. Hoc idē fecit et dicit hoc nōmen persona in genere in intellectualis nature. et p̄sopon in greco respōdens perfōne in latino.

Notandū q̄ licet hoc nomē hy poltasis ap̄d grecos ex p̄pria fecatoe noīis habeat q̄ significet quodcūq̄ indiuiduū sube. tñ ex v̄su loq̄ndi h̄z q̄ significet indiuiduū rōnalis na ture rōne excellētē sue. Tradit aut̄ a d̄ doctorib⁹ q̄ sint tria d̄ rōne p̄sonē sc̄s subsistētia. rōcinari. et indiuiduū eē. q̄d nobiliori mō est in angelo q̄ in hoīe. et in deo q̄ in v̄troq̄. Et iō nomē p̄sonē inuenit in hoīibus. i an gelis et in deo. Et ista tria sunt vbi s̄ de rōne p̄sonē. sed tñ i illis tribo re sp̄ciū cuiuslibet diuersa rōne. q̄d nō est hic necē explicare in singulis

De nominib⁹ que cōueniunt rebus de genere quantitatis. Capl. LVIII.

**M**odo dōm est de noībus p̄ me intentiōis p̄tinētib⁹ ad res de ḡne quātitatis. Et p̄mo de noībus sp̄ernz in q̄s diuidit Aresto. q̄ntitate in p̄dicamentis. Se cūdo de his q̄ se tenēt ex p̄te quāti tatis fīm modū. p̄prietatis. Et p̄mo de mēsura. secundo de infinito.

Sufficiētia. significatio. et diffe rentia specierum quātitatis.

**Q**uantū ad p̄mū de sp̄ebus q̄n titatis sumēdo harū dñaz. suf ficientiā. et significatiōem. Sc̄endū est q̄ om̄is quātitas est cōtinua vel

## Tractatus

## Secundus

discreta. Dicit autem quātitas continua cuius pres accipiūtur successione sine aliq discontinuatiōe. ut in tpe vnius diei vel in uno ligno integro. Et hmo tripli a pho definiat. Si em consideret quantū ad sui cōstituōem: dī cōtinuum cuius pres copulant ad vnu terminū cōmūnū. et ita definit in p̄dicamēt. Si at cōsideret quantū ad sue nature integratē: sic definit in qnto metaph. Continuum est cur⁹ mot⁹ indūibilis est sū se. Si aut p̄sideret quātū ad sui resolutiōem sic definit in tertio physicoz. Continuum est diuīsibile in infinitū. Hec autem quātitas cōtinua (cū sit hns rōem mēsure: vt dī deo metaph. qd̄ etiā vey est de oī quātitate) vel mēsurat ab extrinseco. et hoc dupl̄r. Vel, put res est in motu: et sic est tps qd̄ est mēsura fluens. et dī cōpus numerus mot⁹ sim̄us et posterius. Vel mēsurat rem vt est in aliquo quiescēt. et sic est locus qd̄ est mēsura manēs. et dī locus vltima superficies corporis ambientis. Si aut mēsurat quātitas p̄tinuārem ab ītrinseco. sic est tripl̄r. Vel sim̄ dimēsiōne vnam solā. sc̄z sim̄ lōgitudinē. et sic est linea qd̄ est longitudo sine latitudine et p̄funditate eius extremitates st̄ duo pūcta. Vel sim̄ duas sc̄z lōgitudinē et latitudinē. et sic est superficies que est hns duas dimēsiones. sc̄z longitudinē et latitudinē. Vel sim̄ tres. sc̄z longitudinem latitudinē et p̄funditatem. et sic ē corpus qd̄ est hns tres dimēsiones. sc̄z lōgitudinē. latitudinē et p̄funditatem.

Quot modis dicit̄ corpus  
Est tñ intelligendū qd̄ corpus tripl̄r p̄siderat. Primo put̄ dicit̄ om̄ illud qd̄ substernit trine dimēsionē sine p̄cisione forme. et hoc mō est gen⁹ subalternum in p̄dicamēto sube. Secundo mō p̄ natura et re-

que substernit trine dimēsionē cum p̄cisione vltioris forme. et sic ē materia. vel ps cōpositi. et sic nō p̄dicas de alij sp̄ebus generis sube. qd̄ quis sit in gñe sicut ps. Tertio mō p̄ cōsiderari. put̄ dicit̄ trinā dimēsionē solū. et sic accipit̄ hic. et est terc̄a spe cies quātitatis continue in trinsece mēsuratis. Discreta autem quātitas est cuius pres successiuū accepte h̄nt di scōtinuitatē et discretoē quandaz et sic def̄it in p̄dicamēt. Discreta quātitas est cui⁹ pres nō copulātur ad aliquē terminū cōmūnū. Hec ergo discreta quātitas vel est multoꝝ discretoꝝ p̄manentiū. et sic ē numerus. vñ multoꝝ discretoꝝ sibi in uice succedentū. et sic est ordo. Utram̄ multipliciter dicitur.

Quot modis dicit̄ numerus  
Ade sciendū quātū ad numerū: qd̄ numerus dī multiplicitē. Primo mō de numerata. et sic qd̄ de multis hoībus dici cōsuevit hic est magnus numerus. Scđo. p numero numeratē. sc̄z p̄a aia que sim̄ phos dicebat numerus seipm̄ mo uens. Tertio. p numero qd̄ numerus. et sic est quātitas. Et sic dī tripl̄r. Quia p̄ cōsiderari p̄mo put̄ qd̄ cōsideratiōem abstrahit a materia sensibili. et sic p̄siderat a metaphysico. Vel, put̄ applicat̄ materie sensibili. et sic cōsiderat a naturali. Vel, put̄ h̄z rōem subiectibilis et p̄dicabilis. et sic p̄siderat a logico. Et h̄ tria cōsideranda sunt. p̄mo de vnitate qd̄ est p̄ncipiū numeri. secūdo dī discretoꝝ. tertio de numero.

De vnitate numeri.

Gantū ad p̄mūm sciendū est qd̄ duplex ē gen⁹ vnitatis sicut et duplex gen⁹ indūsiois. Quedaz em̄ est indūsio solū in actu. Quedaz est indūsio vel vnitatis et in actu et i potētia que dī indūsibilitas. que

## De predicamento quantitatis

quidem indivisibilitas verius habet rationem unitatis quam individualitatem, cum plus dicatur de individualitate. **I**ste autem unitates contrarie modo se habent in ponendo et remouendo. **N**am ad positorem unitatis indivisibilitatis sequitur positio unitatis indivisiōis, quaequecum sunt unitates indivisibilitate; sunt unum per individualitatem actualē, sed in negando sive remouendo est econverso, quod remoto unitatis individualitatis non remouet, non enim sequitur, non sunt indivisibilia: ergo non sunt individualitatis. **E**cce vero autem est de unitate indivisiōis quod remoto unitatis indivisibilitatis sequitur remoto unitatis indivisibilitatis. **B**ut enim sequitur, non sunt indivisa actualiter, ergo nec indivisibilia. **S**ed positio unitatis indivisiōis non ponit unitatem indivisibilitatis. **N**on enim sequitur, sunt indivisa ergo sunt indivisibilia.

### De discretione.

**Q**uantum ad secundum est secundum, quod duplex est discretio. **D**iscretio enim videlicet nullum aliud esse nisi separatio quaedam vel sequestrio huius ab hoc. **E**t hoc potest esse duplex, negativa et positive. **N**egativa quod hoc quod hoc nomen est illud, alio modo positiva quod hoc quod hoc distinguunt ab illo. **D**iscretio vero negativa quod non idem est positivam, ut per distinctionem. **I**ste autem discretiores si se habent ad numerum quod discretio negativa sequitur oem numerum. **R**atio istius est, quod partes cuiuscumque numeri sive sit divisorum sive dividibilium necessario habent aliquam non idem est, ut per distinctionem negativa. **D**iscretio autem positiva solum est propter numeri divisorum. **I**ste autem discretiores sic se habent in ponendo et remouendo ad se invicem, quod ad positionem discretiōis positivae sequitur positio discretiōis negativae. **S**ed ad remotiōem discretiōis positivae

non sequitur remoto discretiōis negativa. **E**cce contrario autem est de discretiōe negativa, quod ad remotiōem eius sequitur remoto discretiōis positiva, sic ut ad remotiōem non idem est discretiōis ab aliquibus sequitur remoto discretiōis positiva. **A**d positorem autem discretiōis negativae non sequitur positio discretiōis positiva, sicut etiam nec ad positorem non idem est discretiōis positio distinctionis.

### De Numero.

**N**unc quantum ad tertium est ad numerandum, quod cum unum et multa opponuntur immediate, quod ad remotionem cuiuslibet unitatis (maxime si sit remoto in propria ratione et ratione eius polliciti) sequitur positio alicuius plurimalitatis et alicuius multitudinis. **E**t ideo sicut duplex est genus unitatis, sic est duplex genus numeri. **Q**uidam enim numerus est quod resultat et ponit ex remoto unitatis et divisibilitatis. **E**t iste dicitur numerus distinctus sive divisibilium et ponit actuiter, si actualiter remoueat unitas indivisibilitatis sive individualitatis. **A**lius quidem ponit esse numerum quod ponit ex remoto unitatis individualitatis et distinctos et ille vocatur numerus distinctorum sive divisorum. **I**sti autem numeri ex opposito habent se ad unitates in ponendo et remouendo, quod numerus quod ponit ex remoto unitatis individualitatis, id est numerus individualitatum sive divisibilium qui non ponit numerum divisorum sive distinctorum. **R**atio quod ponit numerum quod ponit ex remoto unitatis indivisibilitatis, scilicet ex remoto unitatis individualitatis, nec per sequentes ad positorem numeri divisibilium sequitur positio numeri divisorum sive distinctorum, ad remoto unitatis indivisibilitatis non sequitur remoto unitatis indivisiōis. **A**d remoto autem numeri divisibilium sequitur remoto numeri divisorum, quod si non sit

## Tractatus

diuisibilia nec diuisa. Ecōuerso autē est de numero diuisorū et diuisibiliū et quecūq; hāc numerostatē diuisoriū et diuisibiliū. cū diuisio p̄suppo/ nat diuisibilitatē. fm remotoe numeri diuisorū nō remouet numerū diuisibiliū. Ideo aliqua p̄nt habe/re numerū diuisibiliū: dato q; nō ha/beat numerū diuisorū sive distincio/ru. Ratio illi⁹ est. q; numerus diui/sorū ponit et remotoe vnitatis in/ diuisiōis. Remoto autē vnitatis in diuisiōis remouet vnitatē indiuisi/biliū. Et q; dñs positio numeri di/uisorū ponit numerū diuisibiliū. S; q; vnitas indiuisiōis nō ponit vni/tatē indiuisibilitatis. ita nec remo/tio numeri diuisorū ponit remoto/nē numeri diuisibiliū. cū se bñt oppo/sito mō ad vnitates: sicut dictū est.

¶ Quot modis dñ oratio.

**Q**uantū autē ad orōem sciendū q; oīo p̄ tripl̄ p̄siderari. Vel put est in pgameno. et sic inquantū etiā est in ipa p̄positio ex materia et forma est in pdicamento sube. Sed inquantū illa materia est distēta qn/tate ē in pdicamento qn/tatis. In quantū etiā ex tali dilectione resul/tat talis figuratio est in qrtā specie qlitatis. sed inqntū mouet vñsuz est in tertia spē qualitatis. Sed oīo p̄ co/siderari. put est in mēte. et sic nō p̄t esse qn/titas. sed est in p̄ma spē qua/litas. Tertio mō p̄ psiderari vt est in platione. et hoc tripl̄. Vel. put mouet auditū. et sic est in tertia spē qualitatis: sicut alia obiecta sensu/um. Vel. put cōparat ad tps men/surans hmōi. platoem sive extensiōnē motus qui fit in hmōi. platione et sic oīo est qn/titas cōtinua. Vel prout vna p̄s succedit alteri discreta et separata. et sic est qn/titas discreta. Et hoc modo ponit spēs qn/tatis discrete in pdicamentis.

## Decūdus

¶ De nobis cōuenientib; mensuris. Qaplm. LIX.

**Q**uia vero esse mēsurā cōue/nit quātitati (vñ. et. metaph. ponit dñia mēsure) ideo de nobis fcantibus mēsuras (cū mēsura sit p̄critis qn/tatis) b; dñcē/dū est. Duplex autē est mēsus men/surarū. Unus mēsuri s res qntuz ad intrinsecā quantitatē. sicut vlna mēsura. Alius mēsurās re/rū duratib; quantū ad extrinsecāz qn/titatē. sicut tps mēsurat duratio/nes motū. Et quoq; mō mēsura sumat spēz mēsura rei id qd certi/ficat de quātitate rei. sive sit quātitas manēs quantū ad hmū moduz sive fluens qntum ad scđm. vel per modū fluēs. qd dico ppter euuēt eternitatē. De nobis p̄maz men/surarū satis dictū est in explanatōe spērum qn/tatis p̄tinue et discre/te. Sed de nobis mēsuriāz q; me/surant duratōes. ppter spēalem diffi/cultatē et eoz cōm vsum hic dōm ē. Sunt autē illa. tēpus p̄tinū. tēpus discretū. euū. eternitas. nūc tps cō/tinui. nūc tgs discreti. nūc evi. nūc eternitaris. quoq; significatiā et dñ/ia patebat ex dicēdis. Hoc p̄missō de hōz singulū dicendū est. Et p̄t mo de tēpore cōtinuo et suo nūc.

¶ Quid est tps p̄tinū et nūc tps continuū. Qaplm. LX.

**T**elligendū est q; oīo ille mēsure in hoc conueniūt: q; tēpē mēsure alicuius actū. Lū em duratio sit actus oīo mēsura du/ratōis esse mēsuriāz actus: in eo q; actus habet durare tantū vel tantū. Dicit tñ. q; fin qd inuenit diuersa ratio durādi. ita in acīlo inueniūr diuersa rō mēsure. Sūt ergo qdāz actus q; dicunt actus p̄merti poten/te q; durant et acceptōem diuersaz

## De predicamento quantitatis

partium in eodem actu continuo successi  
us: sicut p<sup>r</sup> in motu. In uno autem actu  
diversae pars continui non possunt accipi  
nisi sit continuus. In omni autem actu con  
tinuo habetur successionem est prius et  
posterior. et id mensura talis actus  
est huius successione et continuitate par  
tium in uno actu: et prioritate et poste  
rioritate cum quae potest numerari voca  
tur tunc. quae mensura actus  
successuum continuum: in qua successione  
est prioritas et posterioritas: numero  
bilis ab alia sicut motus. Et id bene  
tunc definitur: quod est numerus motus? sim  
pus et posterior. Et ita pars quod est  
tunc et cuius est mensura. quod motus di  
recte licet per accidens possit esse mensura  
quietis. sicut mensura habituum sunt  
mensura proportionum. Nunc autem tunc con  
tinui disserit ab ipso tempore continuus sic  
quod oīo non est idem re cuī eo. sed sicut  
se habet pūcūs ad lineā: ita se habet  
nūc ad tunc. Propter autem similitudinem  
opinionez sicut motus mensuratur tempore  
quo tempore est divisibilis: ita mensura  
est mensuratur nūc tunc continuo  
quo tempore est indivisibilis et ita tem  
pus continuus: et ipsum nūc temporis  
continui sunt diversae mensurae diver  
sorum ab eis mensuratorum.

**¶ Quid est tunc discretus et nūc  
temporis discreti?** Capl'm. LXI.

**H**uius actus secundus est qui non  
habet successionem et continuita  
tem partium in se. sed est in se in  
divisibilis. est tamen hominis productio quod  
alii actus similis in eodem potest  
sibi succedere: ita quod unum succedit alteri.  
quis abo simul esse non possint.  
Et talis actus est intellectus angelique  
qua in se est indivisibilis. et non habet con  
tinuitatem et successionem prout eiusdem  
actus. sed alius actus intelligendi potest  
sibi succedere. quod postquam angelus intel  
lexit unam rem percessare illa intel

lectio et inchoari alia respectum alterius  
us rei. Et ita licet non sit successus re  
spectu partiū eiusdem actus. est tamen re  
spectu diversorum actuum ad invenit successio.  
Illa ergo successio quod est diverso  
rum actuum distinctio ab invenit haber  
mensuram suam et vocatur tempus discretus  
quod discretos et distinctos actus sunt in  
divisibiles mensuratur. Hoc autem tempus  
dedit intelligere Areosto. quoniam ordinem  
in predicamentis posuit speciem quantita  
tis discrete aliam a specie quantitatis con  
tinuae. licet alibi non fecerit mentio.  
Et sicutque quid est tempus discretus? Qui  
libet autem talis actus simplex et inven  
tis divisibilis et discretus habet suam propriam  
mensuram et vocatur nunc tempus discretus  
quod sicut illa operatio est indivisibilis:  
ita et haec talis tempus discretus. Diversit  
autem a tempore discreto duplo. primo  
modo sicut per a toto. sed etiam nunc est  
mensura indivisibilis actus. Tempus  
autem est mensura successuum actuum in  
divisibilius discretorum.